
terça-feira, 25 de aGOStO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

ExTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 22740
Nº DO TERmO ADITIVO: 8º TAc.

Nº DO cONTRATO: 005/2006/SEFA
Objeto do Contrato: contratação de empresa para o 
fornecimento, marcação, emissão e remarcação de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais e eventualmente, internacionais, 
para a Secretaria Executiva de Estado da Fazenda.
Valor do Contato Original: R$ 19.875,01 (dezenove mil, 
oitocentos e setenta e cinco reais e um centavo).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 008/2006
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa Dinastia 
Viagens e Turismo Ltda..
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por finalidade incluir Nota de Empenho nº 2009NE01878, 
emitida 14/07/2009, que respaldará a cobertura das despesas 
do contrato original, que trata do fornecimento; marcação; 
emissão e remarcação de bilhetes de passagens aéreas 
nacionais e eventualmente internacionais, para a Secretaria de 
Estado da Fazenda, cuja Fonte de Custeio é 130 – Recursos do 
BNDES, referentes as despesas do Programa PMAE.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.128.1191.2626.449033.130
Fonte: 130
Data da assinatura: 19.08.2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração –DAD/SEFA
Aditivos Anteriores:
1º TAC, 02.01.2007, valor estimado em R$ 161.650,00;
2º TAC, 05.03.2007, prorrogação;
3º TAC, 02.01.2008, classificação orçamentária 2008;
4º TAC, 02.03.2008, prorrogação;
5º TAC, 02.05.2009, prorrogação;
6º TAC, 02.01.2009, classificação orçamentária;
7º TAC, 26.05.2009, inclusão de fonte de custeio 0130;

TERmO DE AJuSTE DE cONTAS Nº 005/2009/SEFA
NúmERO DE PublIcAçãO: 22736

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Sra. HELAINE 
OLIVEIRA PESSOA
Objeto: A CONTRATANTE, de acordo com a instrução do 
processo mencionado acima devidamente autuado no SIAT/
SEFA, reconhece o crédito em favor da CONTRATADA no valor 
total de R$ 1.383,33 ( Hum mil, trezentos e oitenta e três reais 
e trinta e três centavos) decorrente da utilização de imóvel 
situado na Avenida Bernardo Sayão, n.º 326, Vila Bela Vista, 
Município de D. Eliseu/PA, nos meses de Abril; Maio e 23 dias 
do mês de Junho de 2009, para reforma dos alojamentos de 
saída e entrada da Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito do Itinga(CECOMT-Itinga/SEFA).
Valor: R$ 1.383,33 ( Hum mil, trezentos e oitenta e três reais e 
trinta e três centavos)
Dotação orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339036.0144

Data da assinatura: 07.08.2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro

ExTRATO cONTRATuAl
NúmERO DE PublIcAçãO: 22806

cONTRATO DE EmPRÉSTImO
Nº 249.410-14

Partes: Caixa Econômica Federal, GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura 
Municipal de Soure.
Objeto: Estudos e Projetos da Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário, com capacidade para beneficiar uma 
população estimada em 21.789 habitantes, no Município de 
Soure, modalidade operacional Estudos e Projetos, no âmbito 
do PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS – Programa de 
Aceleração do Crescimento - PAC.
Vigência: 88 (oitenta e oito) meses, contados a partir da data 
de assinatura do contrato.
Valor: R$ 637.290,00 (seiscentos e trinta e sete mil, duzentos e 
noventa reais)
Foro: Justiça Federal com jurisdição no local do 
empreendimento
Data da assinatura: 09.04.2009
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

cONTRATO DE EmPRÉSTImO
Nº 249.406-55

Partes: Caixa Econômica Federal, GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura 
Municipal de Breves.

Objeto: Elaboração de estudos e projetos de Abastecimento de 
Água e Esgotamento Sanitário, com capacidade para beneficiar 
uma população estimada em 86.084 habitantes, no Município 
de Breves, modalidade operacional Estudos e Projetos, no 
âmbito do PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS – Programa 
de Aceleração do Crescimento - PAC.
Vigência: 88 (oitenta e oito) meses, contados a partir da data 
de assinatura do contrato.
Valor: R$ 561.753,00 (quinhentos e sessenta e um mil, 
setecentos e cinquenta e três reais)
Foro: Justiça Federal com jurisdição no local do 
empreendimento
Data da assinatura: 09.04.2009
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

cONTRATO DE EmPRÉSTImO
Nº 249.432-73

Partes: Caixa Econômica Federal, GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura 
Municipal de Dom Eliseu.
Objeto: Estudos e Projetos de Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário, com capacidade para beneficiar uma 
população estimada em 50.739 habitantes, no Município de 
Dom Eliseu, modalidade operacional Estudos e Projetos, no 
âmbito do PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS – Programa 
de Aceleração do Crescimento - PAC.
Vigência: 88 (oitenta e oito) meses, contados a partir da data 
de assinatura do contrato.
Valor: R$ 565.317,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil, 
trezentos e dezessete reais)
Foro: Justiça Federal com jurisdição no local do 
empreendimento
Data da assinatura: 09.04.2009
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

cONTRATO DE EmPRÉSTImO
Nº 249.418-98

Partes: Caixa Econômica Federal, GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura 
Municipal de Oriximiná.
Objeto: Estudos e Projetos de Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário, com capacidade para beneficiar uma 
população estimada em 53.999 habitantes, no Município de 
Oriximiná, modalidade operacional Estudos e Projetos, no 
âmbito do PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS – Programa 
de Aceleração do Crescimento - PAC.
Vigência: 88 (oitenta e oito) meses, contados a partir da data 
de assinatura do contrato.
Valor: R$ 521.509,00 (quinhentos e vinte e um mil, quinhentos 
e nove reais)
Foro: Justiça Federal com jurisdição no local do 
empreendimento
Data da assinatura: 09.04.2009
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

cONTRATO DE EmPRÉSTImO

Nº 249.417-84
Partes: Caixa Econômica Federal, GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura 
Municipal de Uruará.
Objeto: Estudos e Projetos de Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário, com capacidade para beneficiar uma 
população estimada em 59.881 habitantes, no Município de 
Uruará, modalidade operacional Estudos e Projetos, no âmbito 
do PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS – Programa de 
Aceleração do Crescimento - PAC.
Vigência: 88 (oitenta e oito) meses, contados a partir da data 
de assinatura do contrato.
Valor: R$ 510.221,00 (quinhentos e dez mil, duzentos e vinte e 
um reais)
Foro: Justiça Federal com jurisdição no local do 
empreendimento
Data da assinatura: 09.04.2009
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

cONTRATO DE EmPRÉSTImO

Nº 249.413-46
Partes: Caixa Econômica Federal, GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura 
Municipal de Marabá.
Objeto: Estudos e Projetos de Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário, com capacidade para beneficiar uma 
população estimada em 200.801 habitantes, no Município de 
Marabá, modalidade operacional Estudos e Projetos, no âmbito 
do PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS – Programa de 
Aceleração do Crescimento - PAC.

Vigência: 88 (oitenta e oito) meses, contados a partir da data 
de assinatura do contrato.
Valor: R$ 709.128,00 (setecentos e nove mil, cento e vinte e 
oito reais)
Foro: Justiça Federal com jurisdição no local do 
empreendimento
Data da assinatura: 09.04.2009
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

cONTRATO DE EmPRÉSTImO
Nº 249.551-25

Partes: Caixa Econômica Federal, GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, Prefeitura Municipal de Itupiranga, e a Companhia de 
Saneamento do Pará.
Objeto: Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário, com 
capacidade para beneficiar uma população estimada em 65.229 
habitantes, no Município de Itupiranga, modalidade operacional 
Esgotamento Sanitário, no âmbito do PROGRAMA SANEAMENTO 
PARA TODOS – Programa de Aceleração do Crescimento - PAC.
Vigência: 268 (duzentos e sessenta e oito) meses, contados a 
partir da data de assinatura do contrato.
Valor: R$ 1.207.619,00 (um milhão, duzentos e sete mil, 
seiscentos e dezenove reais)
Foro: Justiça Federal com jurisdição no local do 
empreendimento
Data da assinatura: 09.04.2009
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

cONTRATO DE EmPRÉSTImO
Nº 249.552-39

Partes: Caixa Econômica Federal, GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, Prefeitura Municipal de Viseu, e a Companhia de 
Saneamento do Pará.
Objeto: Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário, com 
capacidade para beneficiar uma população estimada em 53.607 
habitantes, no Município de Viseu, modalidade operacional 
Esgotamento Sanitário, no âmbito do PROGRAMA SANEAMENTO 
PARA TODOS – Programa de Aceleração do Crescimento - PAC.
Vigência: 268 (duzentos e sessenta e oito) meses, contados a 
partir da data de assinatura do contrato.
Valor: R$ 3.650.931,00 (um milhão, seiscentos e cinqüenta mil, 
novecentos e trinta e um reais)
Foro: Justiça Federal com jurisdição no local do 
empreendimento
Data da assinatura: 09.04.2009
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

cONTRATO DE EmPRÉSTImO
Nº 249.436-19

Partes: Caixa Econômica Federal, GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura 
Municipal de Dom Eliseu.
Objeto: Ampliação e Melhorias do Sistema de Abastecimento de 
Água, com capacidade para beneficiar uma população estimada 
em 50.739 habitantes, no Município de Dom Eliseu, modalidade 
operacional Abastecimento de Água, no âmbito do PROGRAMA 
SANEAMENTO PARA TODOS – Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC.
Vigência: 268 (duzentos e sessenta e oito) meses, contados a 
partir da data de assinatura do contrato.
Valor: R$ 5.761.517,00 (cinco milhões, setecentos e sessenta e 
um mil, quinhentos e dezesete reais)
Foro: Justiça Federal com jurisdição no local do 
empreendimento
Data da assinatura: 09.04.2009
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

DIRETORIA DE ADmINISTRAçãO-SEFA

NúmERO DE PublIcAçãO: 22807
PORTARIA Nº 1359 DE 19 DE AGOSTO DE 2009

TRANSFERIR o gozo de férias de LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES, 
Assessor Fazendário, 55589780/1, CGLC/DAD, de agosto/2008 p/ 
dezembro/2009, ref ao exercício de 02.07.2008 a 30.07.2009.

PORTARIA Nº 1360 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a MARIA BENEDITA PINHEIRO, 3248860/1, Aux 
Técnico, CECOMT/Belém, 30 dias de Lic Prêmio, de 01 a 
30.09.2009, ref ao triênio de 03.05.1997 a 03.05.2000.

CONTINUA NO CADERNO 3


